
 pag. 1 

 
COMUNE DI FIRENZE 

 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 
 

Numero:  2007/01123 
Del :  28/11/2007 
Esecutiva da:  28/11/2007 
Proponenti :  Posizione Organizzativa (P.O.) Suolo 

pubblico e servizio taxi 
Direzione Sviluppo Economico 
Servizio Commercio aree pubbliche, 
Occupazione suolo pubblico e Taxi 

 
 
 
OGGETTO:  
OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO CON TAVOLINI PER PROPAGANDA 
IDEOLOGICA-SOCIALE-CULTURALE-POLITICA E RACCOLTA FONDI PE SCOPI 
SOCIO UMANITARI 
 
 
  

                                                                           
                                                                                      

                                                                                 
 

IL SINDACO 
 
 
Premesso che lo sviluppo dell’Associazionismo  ed in particolare delle organizzazioni del 

Volontariato che operano nel Sociale rappresenta una risorsa cui l’Amministrazione deve garantire una equa 
e regolata modalità di occupazione del suolo pubblico per lo svolgimento di attività ed iniziative di 
informazione e sensibilizzazione rivolte ai cittadini con raccolta fondi da destinarsi a scopi sociali, umanitari e 
culturali. 

 
Vista l’ordinanza n. 1442 del 26/02/2002 con la quale viene regolamentato l’uso del suolo pubblico 

concesso alle Organizzazioni di Volontariato per raccolta fondi da destinarsi a scopi sociali ed umanitari; 
 
Visto l’art. 6 della Legge quadro sul Volontariato n.266 del 11/08/1991 che al comma n. 2) stabilisce 

che “…..l’iscrizione ai registri è condizione necessaria per accedere ai contributi pubblici nonché per 
stipulare le convezioni e per beneficiare delle agevolazioni fiscali…”; 

 
Visto l’art.11. comma n.1) della Legge Regionale del 26/04/1994 n.28  che afferma “…. Le 

Organizzazioni di volontariato iscritte nel Registro Regionale con le quali non siano in atto rapporti 
convenzionali che per lo svolgimento delle prestazioni che formano oggetto della propria attività debbano 
entrare in strutture pubbliche o convenzionate con Enti Pubblici, è necessario che l’Amministrazione 
interessata rilasci la propria Autorizzazione……..”; 

 



 pag. 2 

Visto l’art.6 comma n.2) della Legge Regionale del 26/04/1994 n.28 che stabilisce che “……la 
possibilità di convenzionamento con Enti ed Istituzioni Pubbliche nell’ambito del Volontariato è riservata alle 
sole organizzazioni di Volontariato che siano iscritte nel Registro Regionale; 

 
Rilevato che nel corso di questi ultimi anni sia aumentato considerevolmente l’attività di 

informazione, di sensibilizzazione, di promozione di iniziative su tematiche sociali, 
umanitarie,politiche,educative,culturali,ambientali,religiose svolta da numerose Associazioni, Enti, Partiti  
Politici direttamente nelle Piazze e nelle vie cittadine e che per le posizioni fino ad oggi previste sia stato 
necessario procedere ad una revisione delle stesse al fine di garantirne un equa distribuzione; 

 
Ritenuto altresì estendere quanto stabilito dal presente provvedimento anche alle Associazioni e/o 

Enti e Partiti Politici che intendono promuovere le proprie ideologie sociali,politiche, umanitarie,educative 
ecc.. anche in assenza di raccolta fondi; 

 
Visto l’art.1 del Regolamento Canone occupazione Spazi ed Aree Pubbliche che dispone che 

qualsiasi richiesta di occupazione suolo pubblico deve essere preventivamente autorizzata; 
 
 
 

     Visto l’art. 1 del vigente Regolamento di Polizia Municipale; 
Visto l’art. 8 del Regolamento Cosap approvato con Delibera Consiliare n.73 e successive modifiche; 

 Visto l’art. 20 del D.L.vo 285 del 30/04/1992 e successive modifiche ed integrazioni; 
      Visto l’articolo 50 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 
      Visto l’art. 81 dello Statuto; 
 

                                            D I S P O N E  
 

1) Tutte le organizzazioni di Volontariato senza fini di lucro, che intendono operare su suolo 
pubblico per raccolta fondi e/o soggetti con finalità sociali ed umanitarie devono essere iscritte nel 
Registro Regionale previsto dalla Legge n.266/91. Fanno eccezioni quelle Associazioni che siano 
ampiamente e generalmente conosciute a livello Nazionale e quelle che abbiano ottenuto 
riconoscimenti formali da parte di competenti Ministeri; 

2) Sono soggette alle disposizioni di cui al presente atto anche le Associazioni e/o Enti e 
Partiti Politici che intendono promuovere le proprie ideologie sociali, 
politiche,umanitarie,educative,ambientali,culturali ecc…; 

3) L’ingombro dell’occupazione dovrà avere una dimensione massima di mq. 09.00 con 
semplice tavolo o se l’area lo consente con struttura a gazebo; 

4) La richiesta di occupazione suolo pubblico potrà riferirsi ad un periodo massimo di 60 gg;  
5) La durata dell’occupazione nella stessa postazione non potrà essere superiore a 6  (sei)  

giorni  al mese con un massimo di 3 (tre) giorni consecutivi eventualmente riproponibili in altra 
settimana successiva sempre dello stesso mese considerando tali  i giorni del Sabato e della 
Domenica; 

6) Le varie postazioni potranno essere occupate dalla stessa Associazione limitatamente a 
2 (due) fine settimana nell’arco di ciascun mese; 

7) La domanda potrà essere presentata alle condizioni suddette  per  un arco temporale di 
due mesi 

8) Non potranno essere concesse alla stessa Associazione più di 8 (otto) postazioni al 
mese (previste e all’interno della cerchia dei viali di circonvallazione non potranno essere presenti più di 
2 (due) occupazioni contemporaneamente;) 

9) Le postazioni concedibili sulle quali la Polizia Municipale non ha rilevato problematiche 
sono le seguenti: 

 
• PIAZZA ACCIAIUOLI 
•     VIA ALLORI 
• PIAZZA ANNIGONI 
• VIA ARETINA (fronte coop) 
• VIA ARGIN GROSSO (altezza via Ussi marciapiede largo) 
• PIAZZA ARTUSI 
• VIA DEGLI AVELLI (nel tratto pedonalizzato) 
• PIAZZA BARTALI (presso Centro Commerciale) 
• PIAZZA C. BECCARIA (ang.Borgo La Croce – 2 postazioni) 



 pag. 3 

• VIA CALASSO (su marciapiede presso ingresso Esselunga Gignoro)  
• VIA CALATAFIMI (zona mercato) 
• PIAZZA CARDINALE ELIA DALLA COSTA  
• PIAZZA DEL CARMINE 
• PIAZZA DEI CIOMPI (loggia del pesce)(2 postazioni) 
• PIAZZA DELLE CURE (esclusa zona mercato) 
• PIAZZA DALMAZIA (fronte oviesse parallela cabina telefonica) 
• PIAZZA DALMAZIA (zona mercatale) 
• VIALE DE AMICIS (davanti esselunga) 
• VIALE FANTI (presso giardini nella zona asfaltata) 
• FORTEZZA DA BASSO (3 postazioni) 
• VIA GALLIANO (presso Esselunga) 
• PIAZZA GARIBALDI 
• PIAZZA GHIBERTI (presso mercato altezza n.c. 25-26) 
• VIA GIOBERTI (presso oviesse) 
• VIALE GUIDONI (ang. Via delle Pandette) 
• PIAZZA DELL’ ISOLOTTO  (davanti passerella pedonale) 
• PIAZZA DELL’ ISOLOTTO (presso mercato) 
• PIAZZA INDIPENDENZA (3 postazioni) 
• PIAZZALE KENNEDY (2 postazioni nello slargo lato Monumento ai Caduti),(1 postazione lato 

Viale Lincoln a sinistra dell’alimentarista guardandolo) 
• PIAZZA LEOPOLDO (pressi coop) 
• VIA MASACCIO (fronte esselunga) 
• VIA MILANESI (davanti esselunga) 
• VIALE DEI MILLE (presso oviesse fuori pista ciclabile) 
• VIALE G.B. MORGAGNI (ang. Via S. Stefano in Pane) 
• VIA DI NOVOLI (presso pam) 
• VIA ORSANMICHELE (angolo Calimala sotto marciapiede a filo fabbricato) 
• VIA G. P. ORSINI (davanti coop) 
• VIA PELLICCERIA (angolo anselmi a ridosso parete stabile) 
• PIAZZALE PORTA ROMANA (esclusa zona mercato) 
• PIAZZA DELLA REPUBBLICA (fronte Giubbe Rosse )(2 postazioni) 
• PIAZZA DELLA REPUBBLICA (fronte Bar Paszkowsky)(1 postazione) 
• VIA ROMA (altezza via Tosinghi) 
• VIA SALVI CRISTIANI (davanti coop) 
• PIAZZA SANTA CROCE (interno catena lato fontana) 
• PIAZZA SAN LORENZO (via Ginori lato palazzo Medici Riccardi a mt.5 dall’intersezione con 

Viale Gori) 
• PIAZZA SANTA MARIA NOVELLA (giardino centrale) 
• PIAZZA SAN MARCO (giardino centrale) 
• PIAZZA SANTO SPIRITO (sul marciapiede centrale della piazza lato via Mazzetta – 

Sant’Agostino)(2 postazioni) 
• PIAZZA STAZIONE (lato Alamanni) 
• PIAZZA STAZIONE (lato negozio bata aderente parapedonale) 
• PIAZZA STROZZI (lato negozio Louis Vuitton) 
• VIALE TALENTI (presso upim) 
• VIALE TALENTI (presso coop) 
• PIAZZA TANUCCI (nel giardino centrale fronte 6 – 7 R) 
• PIAZZA TASSO (sul marciapiede centrale della piazza lato via del Campuccio) 
• VIA VILLAMAGNA (PARCO ALBERETA –VARCO FONTANELLO) 

 
 
     Potranno avvenire limitati spostamenti stante la presenza di cantieri  per opere pubbliche, previa 
verifica della Vigilanza Urbana. 
 
 
     Il presente atto generale di indirizzo sostituisce ed annulla dalla data di esecutività dello stesso 
l’Ordinanza Sindacale n. 1442  del 26/02/002.  
 



 pag. 4 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

                                             
 
 
 
Firenze, lì 28/11/2007  
 Assessore  
 Silvano Gori 
 


